
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 августа 2023 года № 467 
пгт. Долгое 

 
 

О проведении районного конкурса «Мисс Лето-2023» 
 

В целях реализации муниципальной программы «Молодежь Должанского 
района 2021-2025 годы», совершенствования системы нравственно-эстетического 
воспитания, развития творческой активности молодёжи района,  

 Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести районный конкурс «Мисс Лето-2023» 19 августа 2023 года в  
19.00 часов в БУК «МКДЦ»  пгт.Долгое. 
2. Утвердить состав организационного комитета и жюри, Положение и смету 
расходов районного конкурса  (приложение 1,2,3,4,5). 
3. Отделу культуры и архивного дела администрации района (М.Н.Фаустова), 
отделу образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта 
(В.Л.Медведева)   обеспечить   подготовку   и   проведение    районного конкурса 
«Мисс Лето - 2023». 
4. Финансовому отделу администрации района (Чеботкова И.П.) обеспечить 
финансирование данного мероприятия. 
5. Рекомендовать: 
5.1. Главам сельских поселений и городского поселения Долгое обеспечить 
участие конкурсантов в районном конкурсе. 
5.2. Автономному учреждению Орловской области «Редакция газеты «Знамя 
труда» (Л.А.Голощапова) осветить данное мероприятие на страницах районной 
газеты. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава района                                                                                              Б. Н. Макашов 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Должанского района 
от 14 августа 2023г.№ 467 

 
 

Состав 
организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса 

«Мисс Лето–2023» 
 
Фаустова  М.Н.– начальник отдела культуры и архивного дела администрации 
района,  председатель оргкомитета; 

 
Медведева В.Л.– начальник отдела образования, молодёжной политики, 
физической культуры и спорта администрации района; 

 
Онищенко Н.А.– директор бюджетного учреждения культуры Должанского района 
Орловской области «Межпоселенческий Культурно-Досуговый Центр»; 

 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Должанского района 
от 14 августа 2023г.№ 467 

 

Состав жюри районного конкурса 
«Мисс Лето–2023» 
(по согласованию) 

 
Марахин В. М. -  председатель жюри, председатель районного Совета народных 
депутатов, почётный гражданин Должанского района. 

 
Макашов Б.Н. – глава Должанского района; 

 
Половых И.В. – глава городского поселения Долгое; 
 
Фомина К. А. – глава Кудиновского сельского поселения; 
 
Смирнова Н. Н. – врио главы Урыновского сельского поселения; 
 
Власова Н. В. – глава Дубровского сельского поселения; 
 
Краснобаева Л. П. – и.о. главы К-Демьяновского сельского поселения; 
 
Долгих Ю.А. – глава В-Ольшанского сельского поселения; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 5 
к постановлению администрации 

Должанского района 
от 14 августа 2023г.№ 467 

 
Положение 

о проведении районного конкурса «Мисс Лето- 2023» 
 

1.Цели и задачи конкурса: конкурс способствует формированию у молодежи 
гуманистического мировоззрения, воспитывает эстетический вкус, пропагандирует 
нравственные ценности и здоровый образ жизни, раскрывает творческий 
потенциал жителей района и уровень заинтересованности населения в 
организации активного отдыха. 
2. Место и время проведения конкурса: городское поселение Долгое,  ул.Ленина 
д.16, БУК «МКДЦ»,  19 августа 2023 года 19.00 часов. 
3. Организация конкурса: руководство подготовкой и проведением районного 
конкурса осуществляет организационный комитет. 
4. Участники конкурса: девушка от сельского поселения и городского поселения 
Долгое, возраст от 15 до 22 лет; допускается группа поддержки не более 4 человек. 
5. Программа проведения конкурса. 
5.1. Дефиле «Знакомство» (выход участниц в вечерних платьях,  их 
представление,  дефиле  по сцене, затем  каждая  девушки  подходит к микрофону 
рассказывает о себе: имя, сельское поселение, возраст, работает или учится, девиз 
по жизни).  
Оценивается умение держаться на сцене, грация, культура речи. 
5.2. Визитная карточка «Я и мой мир»,  в форме видеоролика, вместе с группой 
поддержки рассказать о своей жизни, о своих друзьях, увлечениях не более 2-х 
минут. Видеоматериал сдать в МКДЦ до 15 августа.  
Оценивается содержательность, сюжетный ход, музыкальное сопровождение. 
5.3. Художественное слово «Сто строк о любви», чтение стихотворения русских 
или современных поэтов, не более 2 с половиной минут.  
Оценивается - знание текста,  выразительность речи, жесты, позы, движение,   
костюм, реквизиты, музыкальное сопровождение. 
5.4.Музыкальный конкурс «Лето звездное громче пой», каждая  участница  
конкурса исполняет куплет и припев выбранной  песни, в соответствии с ней 
подбирает себе сценический образ,  костюм. 
Оценивается - соответствие репертуара возрасту и вокальным данным 
исполнителя, артистизм, чувство ритма, сценическая культура, костюм, умение 
работать с микрофоном. 
5.5. Творческий конкурс «Модный салон», используя  полиэтиленовые пакеты,  
изготовить костюм, платье, т.д., дать  название, продемонстрировать   его. 
Оценивается - стиль, красота, гармоничность, цветовое решение, целостность и 
завершенность образа, умение представить его.  
5.6.Танцевальный конкурс «Русский перепляс». Девушки вместе исполняют 
танец  «Кадриль», каждая  выходит на соло  1-2  минуты, исполняет русско- 
народную плясовую. 
Оценивается: пластика, чувство ритма, артистизм, характер, костюмы. 
5.7. Домашнее задание «Волшебные пластинки». Из предложенных 
организаторами  трех старых  грампластинок изготовить дизайнерскую  композицию 
на свободную тему, используя все подручные материалы и украшения 
необходимые для творчества. Работу подписать по образцу: Ф.И. участницы, 
сельское поселение, название работы (работы участниц остаются у организаторов). 
Оценивается - оригинальность названия, фантазия, качество и мастерство, яркость, 
творческая завершенность. 
 
6. Подведение итогов, награждение: 



6.1. Конкурс оценивается по 5-ти бальной системе. Победитель конкурса 
определяется по сумме баллов, набранных в ходе выполнения конкурсных 
заданий. 
6.2. Участники конкурса награждаются памятными подарками и грамотами, «Мисс 
Лето», «Мисс Талант», «Мисс Грация»  получают денежные призы и дипломы 
Победителя. 

 
  Информация о конкурсе по телефону: 
  МКДЦ 2-13-54:отдел культуры 2-16-91 
  - репетиции каждый понедельник, четверг в 10.00 
                                                                                                                            

Оргкомитет 
 
 


